
Pomůcky: Ytong (snadno opracovatelný 

porobeton), pilka na železo, dláto, kladív-

ko, hřebíky na rýpání - různé tloušťky (od 

krováků po hřebíky na jemné rytí).

Obsah: Nenechat se odradit námahou v živo-

tě s vírou.

Postup: Po čtení textu následuje rozhovor. Na 

ten naváže vytváření soch z ytongu. Účastní-

ci vytváří podobu něčeho, co je pro ně v živo-

tě důležité, např. čeho by chtěli dosáhnout 

nebo symbolický „dům svého života“. Úvaha 

přijde po sochání.

Otázky k textu: Na jaký oddíl navazuje podo-

benství? O čem je? Co může představovat 

písek, co má být skála? K čemu by se daly při-

rovnat domy, které muži staví?

Úvaha: Už jste někdy stavěli hrad z písku? Jak 

dlouho to trvá? Dvacet minut? Půl hodiny? 

Stavět z písku je snadné. Netřeba pily a hře-

bíků. Jen dvou rukou, a možná lopatičky 

a kyblíčku. Chvilka práce a můžeme se chlu-

bit dokonale vysoustruženým hradem. Co 

pomáhá k stavění domu života, který obsto-

jí? Co ztěžuje dobrou práci? Jak se snadno 

staví, tak je snadno zničen. Dokud svítí slun-

ce a všechno se daří, naše práce chválí tvůr-

ce. Když ale přijde déšť, pes nebo někdo, 

komu se výtvor nelíbí... Snadno nabyl, snad-

no pozbyl. Zbydou jen žalostně beztvaré hro-

mádky písku.

Když vytváříme něco ze dřeva, potřebujeme 

už alespoň nůž, klid a čas. Pokud máme tu 

odvahu pustit se do práce s kamenem, musí-

me si opatřit kladivo a další nářadí. A taky 

nám taková práce zabere dlouhé hodiny. 

Výsledek takové práce nás ale může třeba 

i přežít. 

Text z Matoušova evangelia je závěrem „kázá-

ní na hoře.“ Ježíš tu říká, že následovat jeho 

učení je těžká práce, ale přinese své ovoce. 

Těžká práce není populární. Kdo by dobro-

volně kopal základy domu ve skále? Vždyť to 

je na hlavu postavené. Jak dlouho by trvalo 

takový dům stavět? Hromadu času. Brzo by-

chom se unavili. Zpotili. Možná měli pocit, 

že potřebujeme pauzu. Nebo že nemůžeme 

dál. Ježíšovo učení se před námi tyčí jako 

hora. Pokud s ním chceme něco mít, nutí nás 

tvrdě pracovat. Přemýšlet o jeho výrocích, 

o jejich významech pro nás. Tohle učení vzná-

ší požadavek na odpovědný život. Musíme se 

stále rozhodovat, kterou cestu následovat. 

Musíme přemýšlet a rozhodovat se jinak než 

většina nebo jeho okolí. Následovat je práce 

na celý život. Ta cesta je částí cíle. 

Na druhou stranu právě skrze toto následo-

vání získává člověk sílu pokračovat na cestě. 

Jistota Boží blízkosti se objeví v jeho srdci. 

Z této jistoty se člověk může těšit i v zamrače-

ných dnech. Pomáhá projít těžkými situace-

mi, které se objevují v životě každého z nás. 

Ten, kdo následuje Ježíšovo učení, si zvolil 

větší nasazení ve svém životě, než je nutné 

k pouhému přežití. Nejen existovat, ale žít. 

Takový je moudrý, protože postavit dům své-

ho srdce na tomto učení znamená mít pevné 

základy a přežít, ačkoli přijdou lecjaké bou-

ře.  Žádná nám ho nevezme a nezničí.

Modlitba: Pane, pracovat na svém životě, 

nejít s proudem, ale myslet samostatně, 

to vůbec není lehká záležitost. Prosíme, 

buď s námi v našem všedním životě. Když 

právě o nic nejde i když zrovna bojujeme. 

Amen. 

INSTANTNÍ PROGRAMY

13

PROGRAM S VÝTVARNOU ČINNOSTÍ

IN
S
TA

N
TN

Í PR
O

G
R
A
M

Y

MT 7,24 –28 – VÍRA JAKO TESÁNÍ DO KAMENE Marie Medková

bratrstvo_07_04_print.indd   13bratrstvo_07_04_print.indd   13 17.4.2007   9:09:4717.4.2007   9:09:47
Výtažková černáVýtažková černá




